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WOORD VOORAF

Dit boek is gewijd aan de moeilijk te doorgronden en net daarom zo intrigerende belasting 
“over de toegevoegde waarde”. Hoewel de meesten van ons dagelijks met btw te maken krij-
gen, blijkt deze belasting nog (te) weinig gekend en verkend.

Wat volgt, beoogt een didactisch verantwoorde inleiding tot het geldende btw-recht aan de 
hand van praktische voorbeelden. Het geldende recht is pluriform. Centraal staat de Belgi-
sche regelgeving, met bijzondere aandacht voor het Btw-Wetboek en de uitvoeringsbesluiten. 
De tekst besteedt echter ook ruim aandacht aan de Europese Btw-Richtlijn en uitvoerings-
verordening, de nationale en supranationale rechtspraak en de administratieve en doctrinai-
re standpunten.

Bijzondere zorg gaat uit naar de ontsluiting van al deze rechtsbronnen, onder meer via het 
opnemen van referenties naar het Btw-Wetboek en de uitvoeringsbesluiten in de marge van 
de tekst. De opbouw van het boek sluit bewust nauw aan bij de opbouw van de btw-wetgeving 
zelf, die qua structuur en logica overigens niet zo veel verschilt van andere belastingen als ons 
soms wordt voorgehouden.

Inhoudelijk streeft dit boek naar een evenwicht tussen materiële en procedurele vragen, tus-
sen Europees en nationaal recht en tussen de voornaamste leerstukken. Hoewel een hand-
boek een objectieve, zakelijke benadering vergt, wordt een kritische analyse niet uit de weg 
gegaan. Uit de tekst spreekt de spanning tussen genie en pragmatisme die inherent is aan het 
btw-recht. De grote ambitie van btw-neutraliteit, bijwijlen geniaal vormgegeven in Europese 
en nationale regelgeving en rechtspraak, beantwoordt lang niet altijd aan de realiteit. Als 
stoorzenders fungeren onder meer de zware administratieve en financiële lasten in hoofde 
van de belastingplichtigen (deels weliswaar ingegeven door gerechtvaardigde antifraudebe-
kommernissen), het complexe systeem van vrijstellingen van belastingplicht en het onderlin-
ge wantrouwen tussen de lidstaten van de Europese Unie.

Dit boek richt zich tot een veelzijdig publiek. Vooreerst wil het een handig leerinstrument 
vormen voor studenten die tijdens hun vorming kennismaken met de btw-fiscaliteit. Practici 
(juristen, economen, fiscalisten, accountants, belastingadviseurs, bedrijfsjuristen, bedrijfs-
boekhouders…) zullen hopelijk de praktische meerwaarde van het handboek weten te appre-
ciëren. Niet-specialisten en zelfs niet-fiscalisten ten slotte, voor wie het btw-recht nog te dik-
wijls onbekend en onbemind terrein blijft, zullen wellicht met verwondering vaststellen dat 
veel van de hier behandelde rechtsvragen ook in andere domeinen van het recht rijzen. Ook 
zij kunnen geboeid raken – op voorwaarde vanzelfsprekend dat de “specialisten” een inspan-
ning doen om hun rechtstak begrijpelijk voor te stellen, zonder zich te veel te verliezen in de 
loutere techniciteit ervan. We danken de auteurs voor het werk dat ze hebben verricht om die 
ambitie waar te maken. Met hen zijn we ervan overtuigd dat de btw niet alleen naar opbrengst 
een van de voornaamste belastingen is in ons land en in de Europese Unie.

Kenneth Vyncke, Filip Debelva, Ivan Massin en Danny Stas, oktober 2023
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AFDELING 1:  
HISTORIEK

1.  Het huidige btw-stelsel vindt zijn oorsprong in de Franse “taxe unique globale à la pro-
duction”, ingevoerd in 1937 en aangevuld met een “taxe sur les prestations de services”1. Het 
betrof een eenmalige en uniforme belasting op de productie van nijverheidsartikelen, gehe-
ven bij de overgang van productie- naar distributiecyclus. Zij verving een rits bestaande be-
lastingen op specifieke commerciële verrichtingen. Doordat geen belasting (meer) werd gehe-
ven op de transacties tussen de verschillende bij de productie betrokken actoren, stond de 
“taxe” neutraal tegenover de lengte van het productieproces. Dat was nieuw. Voordien wer-
den individuele verrichtingen immers belast zonder rekening te houden met hun plaats in het 
productieproces: hoe meer verrichtingen tijdens het productieproces, hoe meer belasting er 
werd betaald. Doordat eerder betaalde belasting niet te recupereren viel, werd eenzelfde pro-
duct of dienst meermaals belast. Men noemt een dergelijk stelsel derhalve ook een “cascade-
belasting”.

De neutraliteit van de “taxe à la production”, het evenredige tarief en het in vergelijking met 
vroeger veralgemeende karakter ervan, blijven herkenbaar in de btw zoals we die vandaag 
kennen. Toch was de Franse taks geen verbruiksbelasting zoals de huidige btw, integendeel. 
Bovendien ontbrak een stelsel van gesplitste betaling en aftrek van voorbelasting. Enkel op 
het einde van het productieproces werd belast, hetgeen het stelsel weliswaar eenvoudig en 
makkelijk controleerbaar maakte, maar er tegelijk toe leidde dat een beperkt aantal onderne-
mingen – namelijk zij die afgewerkte producten afleverden – zich onevenredig geviseerd 
voelde. Bovendien moest de fiscus relatief lang op de belasting wachten, namelijk tot op het 
einde van het productieproces.

2.  Om deze redenen, en omdat niet steeds eenduidig uit te maken viel wanneer een pro-
duct precies het eindstadium van de productie had bereikt, maakte een wet van 1948 de 
belasting voortaan ook verschuldigd bij de overgang van producten tijdens het productie-
proces2. Tegelijkertijd stond de wet echter toe dat de aldus tussentijds betaalde belasting 
met de eindbelasting zou worden verrekend. Elke belastingplichtige kon de belasting die hij 
bij de aankoop van producten (input) had betaald, aftrekken van de belasting die hij moest 
heffen bij de verkoop van producten (output); enkel het saldo moest hij doorstorten aan de 
fiscus. In 1954 kreeg het Franse stelsel de naam “taxe sur la valeur ajoutée (TVA)”. Nog 
steeds ging het echter niet om een verbruiksbelasting zoals de huidige btw, want de “TVA” 
werd enkel geheven op producten en uitsluitend tijdens het productieproces3.

1	 C. Gambier, Les impôts en France, Paris, Editions Francis Lefebvre, 1989, nr. 1001 en J.-J. Philippe, La TVA 
à l’heure européenne, Paris, Litec, 1993, nrs. 18-21.

2	 C. Gambier, o.c., nr. 1001 en J.-J. Philippe, o.c., nr. 26.
3	 C. Gambier, o.c., nr. 1002 en J.-J. Philippe, o.c., nr. 30.

3.  Ondertussen had de Europese eenmaking een aanvang genomen. In 1952 trad het EG-
KS-Verdrag in werking4, in 1958 het EEG-Verdrag. Artikel  99 van het EEG-Verdrag (nu 
art. 113 VwEU5) gaf de Europese Commissie de volgende opdracht:

“De Commissie onderzoekt op welke wijze de wetgevingen van de verschillende 
Lid-Staten met betrekking tot de omzetbelasting, de accijnzen en de andere indi-
recte belastingen, met inbegrip van de compensatiemaatregelen welke van toepas-
sing zijn op de handel tussen de Lid-Staten, in het belang van de gemeenschappe-
lijke markt kunnen worden geharmoniseerd. De Commissie dient voorstellen in 
bij de Raad die met eenparigheid van stemmen besluit, onverminderd de bepalin-
gen van de artikelen 100 en 101.”

In uitvoering van deze opdracht richtte de Commissie drie werkgroepen op, waarvan de eer-
ste de mogelijkheden van harmonisatie van de omzetbelasting binnen de EEG moest onder-
zoeken. Het concluderende “ABC-rapport”6 van 1962 bepleitte harmonisatie van de omzet-
belasting door invoering van een belasting over de toegevoegde waarde als algemene 
verbruiksbelasting7. Een belasting over de toegevoegde waarde bestond op dat ogenblik 
slechts in één lidstaat, Frankrijk, en zoals hierboven uiteengezet was de “TVA” daar dan nog 
allerminst een verbruiksbelasting. Het voorstel was derhalve gedurfd, maar de Commissie 
nam het over.

4.  In 1967 volgden de Eerste Richtlijn en de Tweede Richtlijn8. Die verplichtten de lidsta-
ten ertoe om uiterlijk op 1 januari 1970 hun bestaande omzetbelasting te vervangen door een 
gemeenschappelijk stelsel van btw waarbij over goederen en diensten een “algemene ver-
bruiksbelasting” wordt geheven die “strikt evenredig is aan de prijs”. Ze definieerden voorts 
o.m. de levering van goederen, de diensten en de invoer van goederen als belastbare feiten, en 
bevatten bepalingen over de belastingplicht, de grondslag, de aftrek, de detaxatie van export, 
de boekhouding enz. De teksten lieten de lidstaten echter vrij om eigen tarieven en vrijstel-
lingen vast te leggen.

Enkel in België en Italië zorgde de invoering van de btw voor grote onrust, zowel bij de belas-
tingplichtigen als bij de overheid. In België gold sinds 1921 een stelsel van met het zegel ge-
lijkgestelde taksen op facturen of omzet. Die taksen werden vooraf betaald. De overheid 
vreesde dan ook dat omschakeling naar btw een tijdelijk gat in de ontvangsten zou slaan. De 

4	EG KS = Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal. Het EGKS-Verdrag is afgelopen in 2002.
5	V wEU = het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, te onderscheiden van VEU = het Verdrag 

betreffende de Europese Unie.
6	G enoemd naar drie door de eerste werkgroep ingestelde studiegroepen A, B en C. X, Rapport général des 

sous-groupes A, B et C créés pour examiner différentes possibilités en vue d’une harmonisation des taxes sur le 
chiffre d’affaires, Brussel, Europese Commissie, 1962, 165 p. Dit rapport wordt ook het “Jansen-rapport” 
genoemd, naar de voorzitter van de werkgroep.

7	 Tot dezelfde conclusie kwam het zgn. “FFC-rapport” van het in 1960 ingestelde Fiscaal en Financieel Co-
mité. X, Rapport van het fiscaal en financieel comité, Brussel, Europese Commissie, 1962, 167 p. Dit rapport 
wordt ook het “Neumark-rapport” genoemd, naar de voorzitter van het Comité, professor Fritz Neumark.

8	 Richtl.Raad nr. 67/227, 11 april 1967 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten inzake 
omzetbelasting, Pb. 14 april 1967, afl. 71, 1301, hierna “Eerste Richtlijn”, en Richtl.Raad nr. 67/228, 11 april 
1967 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting – Structuur en 
wijze van toepassing van het gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde, Pb. 
14 april 1967, afl. 71, 1303, hierna “Tweede Richtlijn”.
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belastingplichtigen van hun kant protesteerden tegen de administratieve formaliteiten die ze 
zouden moeten gaan vervullen en tegen de tariefverhoging die noodzakelijkerwijze gepaard 
gaat met een omschakeling van een cumulatieve cascadebelasting naar een neutrale btw. Uit-
eindelijk raakte de btw slechts ingevoerd met ingang van 1 januari 19719. Om het uitstel mo-
gelijk te maken werd in 1969 een Derde Richtlijn aangenomen10. Voor Italië was nog twee-
maal bijkomend uitstel noodzakelijk, met een Vierde Richtlijn (1971) en Vijfde Richtlijn 
(1972) tot gevolg11.

5.  Veruit het belangrijkst was de Zesde Richtlijn, die een veel verdergaande harmonisering 
doorvoerde dan de Eerste en de Tweede12, en die ook een financieel doel nastreefde: het vast-
leggen van een uniforme grondslag om te voorzien in eigen middelen van de Gemeenschap-
pen voortkomende uit de belasting over de toegevoegde waarde13. Om die reden bevatte de 
Zesde Richtlijn, in tegenstelling tot de twee eerste richtlijnen, een gedetailleerde reglemente-
ring voor de basisbegrippen en de basismechanismen van de btw. De voornaamste wijziging 
sindsdien vormt de invoering van een nieuwe belastbare handeling: de “intracommunautaire 
verwerving van goederen” naar aanleiding van de inwerkingtreding van de eengemaakte in-
terne markt op 1 januari 1993. Die komt hierna aan bod, onder “Werking binnen de Europe-
se Unie” (infra nr. 12).

6.  De Zesde Richtlijn werd herhaaldelijk en ingrijpend gewijzigd. Daarom werd de tekst 
herschikt. Daarbij werden de nog toepasselijke bepalingen van de Eerste Richtlijn overgeno-
men. De inhoud van de artikelen bleef ongewijzigd; alleen de nummering ervan is grondig 
aangepast. Het resultaat daarvan is een geheel nieuwe Btw-Richtlijn14, een heldere en ratione-
le presentatie van het vigerend btw-recht. Het zijn hoofdzakelijk de bepalingen van deze 
Btw-Richtlijn, zoals geïmplementeerd in het Belgische recht en zoals ondertussen gewijzigd, 
die in dit boek gedetailleerd aan bod komen.

9	 Wet 3 juli 1969 tot invoering van het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde, BS 17 juli 1969, 
hierna “WBTW”.

10	 Richtl.Raad nr. 69/463, 9 december 1969 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake omzetbelasting – Invoering van de belasting over de toegevoegde waarde in de Lid-Staten, Pb.L. 
20 december 1969, afl. 320, 34, hierna “Derde Richtlijn”.

11	 Richtl.Raad nr. 71/401, 20 december 1971 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake omzetbelasting – Invoering van de belasting over de toegevoegde waarde in Italië, Pb.L. 24 decem-
ber 1971, afl. 283, 41, hierna “Vierde Richtlijn”, en Richtl.Raad nr. 72/250, 4 juli 1972 betreffende de harmo-
nisatie van de wetgevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting – Invoering van de belasting over de 
toegevoegde waarde in Italië, Pb.L. 18 juli 1972, afl. 162, 18, hierna “Vijfde Richtlijn”.

12	 Richtl.Raad nr. 77/388, 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der Lid-Staten inzake 
omzetbelasting – Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grond-
slag, Pb.L. 13 juni 1977, afl. 145, 1, hierna “Zesde Richtlijn”.

13	A rt. 4 Besl.Raad nr. 70/243, 21 april 1970 betreffende de vervanging van de financiële bijdragen van de 
Lid-Staten door eigen middelen van de Gemeenschappen, Pb.L. 28 april 1970, afl. 94, 21-22.

14	 Richtl.Raad nr.  2006/112, 28  november 2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting 
over de toegevoegde waarde, Pb.L. 11 december 2006, afl. 347, 1, hierna “Btw-Richtlijn”.

AFDELING 2:  
WERKING IN VERGELIJKING MET 
VROEGERE OMZETBELASTINGEN

7.  Zoals aangegeven, ligt het voornaamste onderscheid tussen de btw en de voorheen be-
staande stelsels van “cascadebelasting” in het mechanisme van aftrek van voorbelasting, dat 
belasting op belasting uitsluit. De btw is niet cumulatief. Belastingplichtige leveranciers van 
goederen of diensten moeten weliswaar btw aanrekenen aan hun kopers, maar zolang de goe-
deren of diensten in de productie- en distributiecyclus blijven, recupereren de kopers de be-
taalde btw wanneer ze zelf doorverkopen. De van hun kopers ontvangen btw dragen onder-
nemers-belastingplichtigen slechts over aan de fiscus na aftrek van het bedrag dat ze zelf als 
btw hebben betaald aan hun voorganger in de productie- en distributiecyclus. Terwijl een 
positief saldo wordt overgedragen aan de fiscus, doet een negatief saldo (meer btw betaald 
dan geïnd) een recht op teruggaaf ontstaan.

Slechts indien hij een goed of dienst definitief aan de productie- en distributiecyclus onttrekt 
en voor verbruik bestemt, draagt een koper-eindverbruiker de btw zonder die te kunnen af-
trekken. De belasting die op hem rust, is daarbij gelijk aan de som van de belastingen die zijn 
geheven op de toegevoegde waarde in elke fase van de productie- en distributiecyclus.

VOORBEELD

Een groothandelaar-belastingplichtige verwerft in België smartphones uit Finland:

	– Bij de verwerving is de groothandelaar boven op de waarde van de smartphones, 21% Belgische 
btw verschuldigd. Stel dat de totale waarde van het pakket smartphones 10.000 euro bedraagt, 
dan drukt er 2.100 euro Belgische btw op dit pakket. 

De groothandelaar zal in zijn btw-aangifte de 2.100 euro btw die hij verschuldigd is op zijn aan-
koop, moeten opnemen. Dit bedrag zal hij aan de fiscus moeten overmaken.

	– De groothandelaar verkoopt het pakket smartphones in België aan een kleinhandelaar voor 
20.000 euro + 21% btw. Hij ontvangt dus 24.200 euro waarvan 21% of 4.200 euro btw.

De groothandelaar zal via zijn aangifte de 2.100 euro btw die hij betaalde op zijn aankoop, terug-
vorderen van de fiscus, maar tevens de 4.200 euro btw die hij ontving op zijn verkoop, in zijn 
aangifte moeten opnemen. Het verschil, namelijk 2.100 euro, zal de groothandelaar aan de fis-
cus moeten overmaken.

	– De kleinhandelaar verkoopt de smartphones in België aan particulieren voor 40.000 euro + 21% 
btw. Hij ontvangt in totaal dus 48.400 euro waarvan 21% of 8.400 euro btw.

De kleinhandelaar zal via zijn aangifte de 4.200 euro btw die hij betaalde op zijn aankoop, terug-
vorderen van de fiscus, maar tevens de 8.400 euro btw die hij ontving op zijn verkopen, in zijn 
aangifte moeten opnemen. Het verschil, namelijk 4.200 euro, zal de kleinhandelaar aan de fiscus 
moeten overmaken.
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De Belgische fiscus ontvangt in totaal 8.400 euro btw. Dit bedrag stemt precies overeen met de btw 
die door de eindverbruikers werd betaald.

8.  Meteen worden enkele fundamentele eigenschappen van het btw-stelsel duidelijk:

	– Btw is een verbruiksbelasting:

Niet het inkomen of het vermogen en evenmin het productief ge-bruik worden belast, 
doch enkel het ver-bruik, in de zin van consumptief eindverbruik. Verbruiker is hij die 
(eventueel op termijn) het goed teniet doet gaan, hij die het goed of de dienst definitief 
aan het economisch leven onttrekt. Goederen die niet tenietgaan en dus niet “verbruikt” 
worden, zoals beleggingsgoud, zouden niet met btw mogen worden bezwaard.

Volgens de Btw-Richtlijn is de btw bovendien een algemene verbruiksbelasting. Dit bete-
kent dat de btw in principe alle verbruiksuitgaven moet treffen (en enkel die). Bepaalde 
uitgaven worden echter uitdrukkelijk vrijgesteld.

	– Btw is neutraal, althans zolang het goed in de productie- en distributiecyclus blijft15:
•	 Neutraliteit ten aanzien van de onderscheiden fasen in het productie- en distributie-

proces: uit welke fasen dit proces bestaat, en hoe deze fasen belast worden (cf. eventu-
ele verschillen in tarief toepasselijk op onderscheiden fasen), heeft geen invloed op de 
hoogte van de eindbelasting.

•	 Neutraliteit ten aanzien van de lengte van het productie- en distributieproces: het 
aantal schakels heeft geen impact op de omvang van de eindbelasting.

•	 Neutraliteit ten aanzien van grensoverschrijding: dit is geen gevolg van het niet-cu-
mulatief karakter van de btw en de aftrek van voorbelasting, maar wordt daardoor wel 
mogelijk gemaakt. Dit komt hierna aan bod, onder “Werking in de internationale 
sfeer” (infra nr. 11).

De theoretische neutraliteit moet wel enigszins worden genuanceerd, aangezien er voor 
een belastingplichtige heel wat tijd kan verlopen tussen de betaling van de btw op input-, 
en de ontvangst van de btw op outputhandelingen, terwijl ook de administratieve kosten 
niet te onderschatten zijn. Toch stelt men vast dat de meeste rechtszaken over belasting-
plicht individuen en ondernemingen betreffen die een kwalificatie als belastingplichtige 
wensen, maar niet krijgen van de fiscus. Ook deze situatie, die vanzelfsprekend te verkla-
ren valt vanuit de omstandigheid dat enkel belastingplichtigen recht hebben op aftrek van 
voorbelasting, bevreemdt in een context van neutraliteit. Voorts kan de btw op de ge-
maakte kosten (ook wel aangeduid als “voorbelasting”) niet altijd volledig worden gerecu-
pereerd. De btw-wetgeving voorziet immers in een aantal gevallen waarin de btw-aftrek 
wordt beperkt (bv. de btw op autokosten) of zelfs volledig wordt uitgesloten (bv. de btw op 
hotel- en restaurantkosten). In dit geval is de btw dus niet neutraal.

15	 Zie in dit verband ook de International VAT/GST Guidelines die zijn uitgebracht door de OESO: www.oecd.
org/ctp/consumption/international-vat-gst-guidelines.htm.

	– De leveranciers innen tijdens de productie- en distributiecyclus weliswaar belasting en 
storten die – periodiek – door aan de overheid, maar ze dragen de belasting niet. De be-
lasting wordt volledig gedragen door de eindverbruikers. Toch zijn het naar btw-recht de 
leveranciers die “belastingplichtigen” worden genoemd, en niet de eindverbruikers.

9.  Vergelijken we nu de werking van de btw met de voordien geldende stelsels van cascade-
belasting, zoals de met het zegel gelijkgestelde taksen in België.

VOORBEELD

Laten we als voorbeeld de verkoop van een digitale projector nemen. De productie daarvan kost een 
fabrikant 1.000 euro. De fabrikant verkoopt dit product voor 1.500 euro aan een groothandelaar en 
realiseert daarbij dus een winst van 500 euro. De groothandelaar verkoopt op zijn beurt het product 
met dezelfde winstmarge door aan een kleinhandelaar. De kleinhandelaar verkoopt de projector 
uiteindelijk aan een consument voor 3.000 euro en realiseert daarbij dus een winst van 1.000 euro. 
De implicatie van de omzetbelasting (in dit voorbeeld 21%) op deze verkoop ziet er in vergelijking met 
de btw (ook weer a rato van 21%) als volgt uit:

Tabel 1.

Omzetbelasting Btw

1. Verkoop grondstoffen

• Kostprijs 0 0

• Aftrek van voorbelasting – 0

• Aankoopwaarde 0 0

• Winstmarge 1.000 1.000

• Verkoopwaarde 1.000 1.000

• Aangerekende belasting 210 210

• Verkoopprijs 1.210 1.210

• Betaalde belasting 210 210 – 0 = 210

2. Verkoop afgewerkt product

• Kostprijs 1.210 1.210

• Aftrek van voorbelasting – – 210

• Aankoopwaarde 1.210 1.000

• Winstmarge 500 500

• Verkoopwaarde 1.710 1.500

• Aangerekende belasting 359 315

• Verkoopprijs 2.069 1.815

• Betaalde belasting 359 315 – 210 = 105
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Omzetbelasting Btw

3. Verkoop groothandelaar

• Kostprijs 2.069 1.815

• Aftrek van voorbelasting – – 315

• Aankoopwaarde 2.069 1.500

• Winstmarge 500 500

• Verkoopwaarde 2.569 2.000

• Aangerekende belasting 539 420

• Verkoopprijs 3.108 2.420

• Betaalde belasting 539 420 – 315 = 105

4. Verkoop kleinhandelaar

• Kostprijs 3.108 2.420

• Aftrek van voorbelasting – – 420

• Aankoopwaarde 3.108 2.000

• Winstmarge 1.000 1.000

• Verkoopwaarde 4.108 3.000

• Aangerekende belasting 863 630

• Verkoopprijs 4.971 3.630

• Betaalde belasting 863 630 – 420 = 210

Totaal betaalde belasting 1.971 630

 (65,7% van 3.000 euro) (21% van 3.000 euro)

Uit het voorbeeld moge voldoende blijken dat pre-btw-stelsels van cascadebelasting gewich-
tige nadelen vertonen. Omdat een mechanisme van aftrek van voorbelasting ontbreekt, moet 
een ondernemer-belastingplichtige de door hem betaalde belasting als een element van de 
kostprijs beschouwen. Die kostprijs kan opnieuw worden belast, zodat belasting op belasting 
wordt geheven. Aldus drukt de belasting niet alleen op het consumptief, maar ook op het 
productief gebruik. Bovendien wordt de belastingheffing ondoorzichtig. Dit maakt ze onge-
schikt voor grensoverschrijdende transacties (en vandaar het belang van een geharmoniseer-
de omzetbelasting binnen de Europese Unie).

AFDELING 3:  
WERKING IN DE INTERNATIONALE SFEER

10.  De Europese regelgever heeft de btw-tarieven in de verschillende lidstaten niet (volle-
dig) geharmoniseerd, terwijl er vanzelfsprekend al helemaal geen overeenstemming bestaat 
tussen de tarieven die binnen Europa worden gehanteerd en de tarieven die in derde landen 
worden toegepast. 

Deze verscheidenheid aan tarieven doet de volgende fundamentele vraag rijzen: welk tarief 
moet worden toegepast wanneer goederen of diensten vanuit één staat worden geleverd of 
gepresteerd in een andere staat?

Past men het tarief toe van het land van oorsprong, d.i. het land van de leverancier van de 
goederen of diensten, dan ontstaat er fiscale concurrentie tussen staten. Goederen en dien-
sten uit het buitenland zullen onder dergelijk stelsel om louter fiscale redenen duurder of 
goedkoper zijn dan binnenlandse goederen en diensten. Verbruikers zullen geneigd zijn om 
ze aan te kopen in het land met de laagste tarieven. Aangezien de Europese politici en regel-
gevers dergelijke fiscale concurrentie verwerpen – en het niet onlogisch lijkt dat bij een ver-
bruiksbelasting het tarief van het land van verbruik primeert – wordt geopteerd voor een 
stelsel van belasting volgens het land van bestemming. Het tarief van het land van invoer en/
of van verbruik zal aldus primeren.

11.  Eenmaal de fundamentele optie voor belasting volgens het land van bestemming geno-
men, rijst de vraag naar de praktische verwezenlijking van deze optie. Hoe bereiken dat inge-
voerde goederen en uit het buitenland geleverde diensten tegen precies hetzelfde tarief wor-
den belast als binnenlandse goederen en diensten?

Detaxatie van de export dringt zich op. Opdat ingevoerde goederen en diensten volledig be-
lastingvrij het land van bestemming zouden kunnen bereiken, moet (a) de export ervan wor-
den vrijgesteld van belasting en (b) de vóór de export geheven btw worden terugbetaald. Be-
lastingschoon bereiken de goederen en diensten dan het land van bestemming (van verbruik).

Nauwkeurige detaxatie van export was echter niet mogelijk onder een stelsel van met het ze-
gel gelijkgestelde taksen. Onder dergelijk stelsel viel niet, of slechts mits enorme inspannin-
gen, te achterhalen hoeveel taksen er vóór de export precies waren betaald en wie ze had be-
taald. Bovendien zou er aan veel verschillende belastingplichtigen moeten worden 
terugbetaald. Om toch tot een vorm van detaxatie van export te komen, werd daarom vaak 
forfaitair bepaald hoeveel belasting er vóór de export was betaald. Niet zelden werd door 
overdreven terugbetalingen de export gesubsidieerd.

Ook op dit punt toont de btw zich superieur. Dankzij de aftrek van voorbelasting is bij export 
precies duidelijk hoeveel belasting reeds werd betaald en kan worden volstaan met de terug-
betaling van die belasting aan één enkele belastingplichtige.
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12.  Tot 31 december 1992 werden grensoverschrijdende leveringen en verrichtingen bin-
nen Europa als invoer-uitvoer beschouwd en vond het hierboven beschreven systeem onver-
kort toepassing. Dat systeem veronderstelt dat kan worden gecontroleerd of en wanneer een 
goed of dienst het land van bestemming bereikt. Grenscontroles zijn sinds 1  januari 1993 
echter afgeschaft binnen de Europese Unie en een (nagenoeg) volledig vrij verkeer van goede-
ren, personen, diensten en kapitaal wordt gevrijwaard (interne markt).

In die omstandigheden viel grensoverschrijding binnen de Europese Unie niet langer zomaar 
gelijk te stellen met een invoer of uitvoer naar derde landen. Een nieuw belastbaar feit werd 
ingevoerd, de “intracommunautaire verwerving van goederen”, waartegenover een “intra-
communautaire levering van goederen” staat (zie de grondige bespreking infra hoofdstuk 
VIII). De termen “invoer” en “uitvoer” zijn sindsdien voorbehouden aan transacties met der-
de landen16.

13.  De verwezenlijking van de interne markt verandert niets aan het principe van belasting 
volgens het land van bestemming. Alleen voor particulieren en bepaalde (kleinere) belasting-
plichtigen geldt dit principe binnen de Europese Unie momenteel niet: de impact van hun 
transacties blijft voldoende beperkt om niet tot fiscale concurrentie tussen de lidstaten te 
leiden.

14.  Het stelsel zoals hierboven beschreven wordt “overgangsregime” genoemd. De bedoe-
ling was om vanaf 1 januari 1997 het zogenaamde “definitief regime” in te voeren. Dan zou 
toch een veralgemeende belasting naar het tarief van het land van oorsprong gelden, maar 
zouden de opbrengsten van belasting toekomen aan het land van verbruik. De lidstaten zou-
den bedragen die ze aan elkaar verschuldigd zijn, verrekenen via een stelsel van “clearing” en 
periodiek het saldo overdragen. Dit stelsel vereist vanzelfsprekend een vergaande harmonisa-
tie van de btw-tarieven, een goede organisatie, een groot vertrouwen tussen de lidstaten en de 
bereidheid tot aanvaarding van een beperkte vorm van fiscale concurrentie.

Het definitief stelsel is nog steeds niet ingevoerd en de Europese Commissie heeft ondertus-
sen de hoop laten varen dat het “definitief regime” gebaseerd op het land van oorsprong er 
ooit komt. De Commissie erkent echter de tekortkomingen van het “overgangsregime” en 
werkt daarom aan een alternatief definitief stelsel gebaseerd op het land van verbruik17.

16	 Richtl.Raad nr. 91/680, 16 december 1991 tot aanvulling van het gemeenschappelijk stelsel van belasting 
over de toegevoegde waarde en tot wijziging, met het oog op de afschaffing van de fiscale grenzen, van 
Richtlijn 77/388/EEG, Pb.L. 31 december 1991, afl. 376, 1.

17	 Zie in dit verband de werkzaamheden van de Europese Commissie omtrent het “Definitive VAT regime for 
cross-border trade” in het kader van het “Action Plan on VAT”: https://ec.europa.eu/taxation_customs/
business/vat/action-plan-vat_en.

15.  Hoewel er thans geen sprake is van een “definitief ” btw-stelsel met een belasting in het 
land van bestemming, is er wel een geleidelijke transitie naar een dergelijk stelsel. Voor goe-
derentransacties tussen belastingplichtigen wordt dit in feite gerealiseerd door een belasting 
van de intracommunautaire verwerving (zie infra hoofdstuk VIII). Voor transacties met 
niet-belastingplichtige afnemers is sinds 1 juli 2021 in beginsel steeds btw van de lidstaat van 
de afnemer van toepassing (zie infra hoofdstuk IV, afdeling 4, §  3, VI, inzake intracom-
munautaire afstandsverkopen van goederen). Ook voor diensten is er een duidelijke bewe-
ging aan de gang met het oog op een belastingheffing in het land van verbruik. Tot 31 decem-
ber 2009 gold bij diensten als algemene regel dat zij werden belast daar waar de 
dienstverrichter was gevestigd. Daarnaast golden echter heel wat uitzonderingen waardoor 
een reeks welomschreven diensten reeds de facto werden belast waar de dienstontvanger was 
gevestigd. Sinds 1 januari 2010 is het bestemmingsbeginsel nu ook de jure de algemene regel 
voor diensten verricht aan belastingplichtigen. Opvallend is wel dat onder het nieuwe stelsel 
het oorsprongsbeginsel, ondanks een reeks belangrijke uitzonderingen (waaronder de rege-
ling voor elektronische diensten die wel worden belast in het land van de klant), nog steeds de 
algemene regel is gebleven voor diensten verricht aan niet-belastingplichtigen (zie de grondi-
ge bespreking infra hoofdstuk V, afdeling 4).
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16.  “Btw” staat voor “belasting over de toegevoegde waarde”. De btw is echter geen belas-
ting over de toegevoegde waarde, maar over de hele waarde, of beter: over de hele prijs18. Wel 
is het zo dat dankzij de aftrek van voorbelasting in elk stadium van de productie- en distribu-
tiecyclus slechts btw aan de fiscus wordt afgedragen over de toegevoegde waarde of marge die 
in dat stadium is gerealiseerd. Voor tweedehandsgoederen bestaat er een aparte regeling van 
heffing van btw over de winstmarge (infra nr. 565).

Hoger bleek ook reeds dat “belastingplichtige” in het btw-recht een niet-gebruikelijke invul-
ling krijgt, aangezien de btw-belastingplichtige de belasting wel int en doorstort, maar niet 
economisch draagt.

18	 In die zin art. 1, 2e lid Btw-Richtlijn. Zie uitgebreider omtrent hetgeen in afdelingen 5 en 6 aan bod komt, de 
schitterende bijdrage van I. Claeys-Bouuaert, “Over juiste woorden en correct uitgedrukte gedachten in 
het stelsel van de BTW” in Liber Amicorum Albert Tiberghien, Antwerpen, Kluwer rechtswetenschappen, 
1984, 71-86.

AFDELING 6:  
VERGELIJKING MET ANDERE 
BELASTINGEN

17.  De btw verschilt wezenlijk van andere belastingen, zoals de personenbelasting, een be-
lasting op het wereldwijd inkomen van een rijksinwoner, of de vennootschapsbelasting, een 
belasting op het wereldwijd inkomen van een binnenlandse vennootschap. Personen- en ven-
nootschapsbelasting maken deel uit van de inkomstenbelastingen.

Inkomstenbelastingen zijn directe belastingen, terwijl btw een indirecte belasting is. Het indi-
recte karakter van de btw is dubbel. Vanuit economisch oogpunt wordt deze belasting niet 
gedragen door de producent – ook al int die de btw en stort hij het geïnde geld door aan de 
fiscus (“voldoet” hij m.a.w. de belasting) –, maar wel door de consument, de eindverbruiker. 
Vanuit fiscaal-administratief oogpunt wordt de belasting niet voor een bepaalde periode ge-
heven, maar wordt zij punctueel opeisbaar, telkens als een belastbare handeling wordt ge-
steld. Inkomstenbelastingen hebben tot doel de inkomsten of het vermogen van de belasting-
plichtige te treffen, in tegenstelling tot btw die de besteding ervan wil raken. Met andere 
woorden: directe belastingen hebben de “verrijking” tot voorwerp en btw het “verteer” ervan.

Merk tevens de specifieke verschillen tussen de personenbelasting en de btw op. Enerzijds is 
de btw een zakelijke belasting in plaats van een persoonlijke. Zij houdt met andere woorden 
geen rekening met de persoonlijke situatie van de belastingplichtige, bijvoorbeeld met het 
aantal kinderen ten laste. Anderzijds wordt de btw gekenmerkt door een evenredig in plaats 
van een progressief tarief.

18.  De btw vertoont echter ook opvallende verschillen met andere indirecte belastingen. 
Allereerst zijn er de registratie- en successierechten. Deze worden geheven op specifieke con-
tracten of eigendomsoverdrachten, in tegenstelling tot de btw die in de regel alle handelingen 
van belastingplichtigen belast. Bovendien wordt de btw geheven op de prijs van de goederen 
of diensten, veeleer dan op de waarde ervan.

Vervolgens zijn er de douane- en accijnsrechten. Achter deze belastingen gaat een andere filo-
sofie schuil. Ook worden douanerechten enkel geheven bij de invoer van goederen, terwijl de 
btw een ruimer toepassingsgebied kent. Accijnzen zijn weliswaar verbruiksbelastingen, maar 
ze beogen niet alle verbruikshandelingen. Ze maken bijgevolg geen algemene verbruiksbelas-
ting uit zoals de btw. Voor douane- en accijnsrechten bestaat ook geen mechanisme van af-
trek van voorbelasting.

Tot slot waren er de met het zegel gelijkgestelde taksen. Zij onderscheiden niet tussen produc-
tief en consumptief gebruik, aangezien ze geen aftrek van voorbelasting mogelijk maken.
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19.  De historische schets hierboven maakt duidelijk dat het btw-recht zich ontwikkelt in 
voortdurende interactie tussen het nationale en het supranationale niveau. Inderdaad, het 
btw-recht is gegroeid als Europees recht, vastgelegd in richtlijnen. Richtlijnen zijn Europese 
rechtsinstrumenten die de lidstaten binden wat betreft het te bereiken resultaat, maar die hen 
verder vrij laten om vorm en middelen te kiezen om dit resultaat te bereiken19 en die hen een 
termijn voor omzetting toebedelen. Het is van het grootste belang te beseffen dat het Belgi-
sche btw-recht een omzetting vormt van Europees recht en ook slechts geldig is voor zover het 
niet in strijd is met dat Europees recht. Europees recht primeert immers op nationaal recht 
(“suprematie van het Unierecht”20).

Nationale rechtsonderhorigen die menen dat hun btw-recht of de interpretatie daarvan strij-
dig is met de Europese btw-richtlijnen, kunnen het Europees recht inroepen voor hun natio-
nale rechter. Aan de richtlijnen kan immers rechtstreekse werking toekomen21. Twijfelt de 
nationale rechter aan de interpretatie van de richtlijnen, dan kan hij het Hof van Justitie van 
de Europese Unie in Luxemburg een prejudiciële vraag stellen, of moet hij dat doen indien 
zijn beslissing niet vatbaar is voor hoger beroep22. Uitspraken van het Hof binden nationale 
rechtscolleges en administraties23. Er wordt zeer veel gebruikgemaakt van deze procedure, 
hetgeen ondertussen aanleiding heeft gegeven tot een indrukwekkende hoeveelheid arresten 
van het Hof van Justitie. Zij maken integraal deel uit van het btw-recht.

20.  Ook alle andere elementen van rechtsbescherming naar Europees recht spelen hier ten 
volle. Zo kan de Europese Commissie een lidstaat die de richtlijnen niet correct of niet tijdig 
omzet, voor het Hof van Justitie brengen24 en kan een nationale rechtsonderhorige desgeval-
lend zijn lidstaat aansprakelijk stellen voor schending van het gemeenschapsrecht en schade-
vergoeding eisen25.

Sinds 2008 hanteert de Europese Commissie, naast de formele inbreukprocedure, bestaande 
uit een ingebrekestelling gevolgd door een met redenen omkleed advies, alvorens de zaak 
voor het Hof van Justitie wordt gebracht, steeds meer de techniek van de “EU Pilot”26. Het 
betreft een informele (voorafgaande) procedure waarbij de Commissie probeert om een pro-
bleem snel op te lossen via een gestructureerde dialoog met de betrokken lidstaat, wanneer zij 
een mogelijke overtreding van de Europese wetgeving vaststelt of een klacht ontvangt. De 
lidstaten mogen dan meer feitelijke of juridische informatie over de kwestie geven en kunnen 

19	A rt. 288 VwEU.
20	H vJ 15 juli 1964 (Costa/E.N.E.L.), nr. 6/64, Jur.HvJ 1964, 1141.
21	H vJ 19 januari 1982 (Ursula Becker), nr. 8/81, Jur.HvJ 1982, 53.
22	A rt. 267 VwEU.
23	A rt. 4, 3e lid VEU.
24	A rt. 258 VwEU.
25	V aste rechtspraak sinds HvJ 19 november 1991 (Francovich en Bonifaci), nrs. C-6/90 en C-9/90, Jur.HvJ 

1991, I, 5357.
26	 https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/enforcement-tools/eu-pilot_en.

zo een formele inbreukprocedure voorkomen. Als de lidstaat het niet eens is met de Commis-
sie of de vermoede inbreuk op de Europese wetgeving niet rechtzet, kan de Commissie een 
formele inbreukprocedure starten27.

21.  Het gemengd supranationaal-nationaal karakter van het btw-recht weerspiegelt zich 
ook in de bronnenstructuur. Wie dit recht bestudeert, moet zowel Europese als nationale 
rechtsbronnen raadplegen. Op Europees niveau zijn van belang: het Verdrag betreffende de 
werking van de Europese Unie, de daarop gebaseerde verordeningen, richtlijnen en besluiten, 
alsook de rechtspraak van het Hof van Justitie. Daarnaast kunnen allerlei vormen van pseu-
dowetgeving relevant zijn, voorbereidende en andere formeel niet-bindende documenten (re-
soluties, aanbevelingen, mededelingen, speciale rapporten en studies) en rechtsleer. Het in-
ternet ontsluit de meeste van deze bronnen28. Nationaal zijn van groot belang: wetgeving 
(federaal!) met het Btw-Wetboek (hierna “WBTW”)29 en de koninklijke en ministeriële uit-
voeringsbesluiten als essentiële componenten; rechtspraak; parlementaire vragen en voorbe-
reidende werken; administratieve richtlijnen en commentaren, in de vorm van aanschrijvin-
gen, beslissingen, berichten, FAQ’s, de Btw-commentaar enz.; voorafgaande beslissingen 
(zgn. “rulings”). Ook deze zijn elektronisch goed ontsloten30. Ten slotte zorgen meerdere 
nieuwsbrieven, tijdschriften en boeken voor informatie en duiding.

27	 Zie in dit verband het overzicht van de stappen van dergelijke inbreukprocedure: https://commission.euro-
pa.eu/law/application-eu-law/implementing-eu-law/infringement-procedure_en.

28	 Zie hoofdzakelijk de websites www.eur-lex.europa.eu, www.curia.europa.eu, en www.ec.europa.eu/taxa-
tion_customs.

29	 Zie vooral de reeds geciteerde wet 3 juli 1969 tot invoering van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, BS 17 juli 1969 en de wet van 28 december 1992 tot wijziging van het Wetboek van de belas-
ting over de toegevoegde waarde en het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten, BS 31 de-
cember 1992 (ed. 1).

30	 Zie vooral de website www.fisconetplus.be en daarnaast de websites www.staatsblad.be, www.juportal.
be, www.just.fgov.be, www.dekamer.be, www.senate.be enz.
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22.  In de jaren zestig hebben de zes stichtende landen van de Europese Unie ervoor geop-
teerd om hun nationale omzetbelastingen te harmoniseren via richtlijnen, niet via een veror-
dening. Dit heeft tot gevolg dat de btw-wetgeving in de huidige 27 lidstaten van de Europese 
Unie op meerdere vlakken verschilt. Een geharmoniseerde belasting ter ondersteuning van 
een interne markt vereist nochtans in belangrijke mate uniformiteit in de toepassing ervan. 
Zowel het Hof van Justitie als de Europese Commissie hebben op dit vlak altijd een belangrij-
ke rol gespeeld. Daarenboven is het instrumentarium om harmonisatie te bereiken, in de loop 
van de jaren sterk uitgebreid.

23.  Sinds 1977 bestaat er op Europees niveau een raadgevend orgaan inzake btw, genaamd 
het “Btw-Comité”31. Het Comité is samengesteld uit vertegenwoordigers van de lidstaten en 
van de Europese Commissie. Dit orgaan beoogt een nauwe samenwerking tussen de lidstaten 
en de Commissie tot stand te brengen en hierdoor de gecoördineerde toepassing van de bepa-
lingen van de Btw-Richtlijn te bevorderen32. Het Comité is actief in de volgende gevallen:

	– Het Btw-Comité moet in een aantal door de Btw-Richtlijn bepaalde gevallen op voorhand 
worden geraadpleegd door de lidstaten alvorens zij gebruikmaken van een optie geboden 
door die richtlijn (zgn. “consultations”), bv. bij de toepassing van de regeling inzake de 
btw-eenheid (infra hoofdstuk III, afdeling 3, § 8)33.

	– Het Btw-Comité moet in een aantal door de Btw-Richtlijn bepaalde gevallen in kennis 
worden gesteld door de lidstaten zodra zij bepaalde maatregelen hebben genomen (zgn. 
“notifications”), bv. bij de toepassing van de normale waarde bij handelingen tussen nauw 
verbonden partijen (infra hoofdstuk IX, afdeling 3, § 1, III) of bij de toepassing van ver-
legging van heffing in een reeks specifieke gevallen (infra hoofdstuk XV, afdeling 7)34.

	– Het Btw-Comité onderzoekt ook vragen van de Europese Commissie en van de lidstaten 
omtrent de toepassing van de bepalingen van de Btw-Richtlijn. Na afloop van de discussie 
kan het Comité beslissen om richtlijnen te publiceren omtrent het behandelde probleem 
(zgn. “guidelines”). Deze richtlijnen weerspiegelen de zienswijze van de leden van het Co-
mité. Het betreft geen officiële interpretatie van het btw-recht en niet noodzakelijk de 
mening van de Commissie. De richtlijnen zijn juridisch niet bindend voor de lidstaten 
noch voor de Commissie, maar hebben wel een hoge gezaghebbende waarde. Er wordt 
bijvoorbeeld sporadisch naar verwezen in de conclusies opgesteld door de advocaten-ge-
neraal bij het Hof van Justitie35. Bovendien is een aantal richtlijnen intussen neergelegd in 

31	A rt. 398 Btw-Richtlijn.
32	A chtenvijftigste overweging considerans Btw-Richtlijn.
33	A rt. 11 Btw-Richtlijn.
34	A rt. 80, 199 en 199bis Btw-Richtlijn.
35	 Bv. Concl. Adv. Gen. E. Sharpston, 5 maart 2015 (Fast Bunkering Klaipe·da), nr. C-526/13, www.curia.euro-

pa.eu, r.o. 51.

een Btw-Verordening36, waardoor zij alsnog juridisch bindend zijn gemaakt. Sinds 2011 
moeten de Europese Btw-Richtlijn en het Belgisch Btw-Wetboek dan ook worden gelezen 
samen met de Btw-Verordening. Een verordening heeft immers een algemene strekking, 
is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke lidstaat37.

Steeds meer documentatie van de activiteiten van het Btw-Comité is online beschikbaar, 
waaronder alle richtlijnen sinds de oprichting van het Comité38.

24.  Naast de richtlijnen van het Btw-Comité vaardigt de Europese Commissie ook eigen 
richtlijnen uit (zgn. “explanatory notes”). De eerste richtlijnen werden gepubliceerd in 2011 
naar aanleiding van de nieuwe factureringsregels (infra hoofdstuk XVI, afdeling 2, §  3)39. 
Dergelijke richtlijnen bieden praktische en informele toelichting ter bevordering van een ge-
harmoniseerde toepassing van het btw-recht, maar zijn wederom juridisch niet bindend voor 
de lidstaten.

25.  In 2012 heeft de Europese Commissie twee deskundigengroepen opgericht. De zgn. 
“VAT Expert Group” (“VEG”) verleent advies bij de opstelling van wetgevingshandelingen 
en andere beleidsinitiatieven op het gebied van de btw, en verschaft inzichten betreffende de 
praktische tenuitvoerlegging ervan40. Het zgn. “EU VAT Forum” brengt belanghebbenden en 
belastingadministraties samen om te bespreken op welke manier de toepassing van de 
btw-wetgeving kan worden verbeterd in de praktijk41. Het EU VAT Forum is intussen niet 
langer actief, en zijn taken en missie zijn verdergezet in de schoot van de zgn. “Group on the 
Future of VAT (GFV)” en de VAT Expert Group42.

26.  In 2013 heeft de Europese Commissie een proefproject opgestart waardoor belasting-
plichtigen over de mogelijkheid beschikken om rechtszekerheid te verkrijgen omtrent de 
btw-behandeling van complexe grensoverschrijdende handelingen (zgn. “VAT Cross Border 
Rulings”). Het proefproject is al meermaals verlengd. Reeds 18 lidstaten, waaronder België, 
nemen deel aan dit project. Een ruling kan enkel worden bekomen in de mate dat de betrok-
ken lidstaten deelnemen aan het project. De afgeleverde rulings zijn online raadpleegbaar43.

27.  Btw is een geharmoniseerde belasting en dat heeft belangrijke gevolgen voor de soeve-
reiniteit van de lidstaten inzake de handhaving of invoering van andere (indirecte) belastin-
gen, rechten en heffingen. Enerzijds zijn de lidstaten bij het omzetten van de Btw-Richtlijn 
verplicht om hun tot dan geldende omzetbelasting aan te passen of op te heffen (ook in België 

36	U itvoeringsverord.Raad (EU) nr. 282/2011, 15 maart 2011 houdende vaststelling van maatregelen ter uit-
voering van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de toe-
gevoegde waarde (herschikking), Pb.L. 23 maart 2011, afl. 77, 1, hierna “Btw-Verordening”. De Btw-Veror-
dening is herhaaldelijk gewijzigd naar aanleiding van nieuwe wetgeving, zoals o.m. in het kader van de 
invoering van het nieuwe e-commerce-stelsel inzake afstandsverkopen en b2c-diensten op 1 juli 2021.

37	A rt. 288 VwEU.
38	 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-committee_en.
39	 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/commission-guidelines_en.
40	 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-expert-group_en.
41	 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-forum_en.
42	 https://taxation-customs.ec.europa.eu/group-future-vat_en.
43	 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-cross-border-rulings-cbr_en.
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was dit het geval44). Anderzijds beschikken de lidstaten niet langer over de mogelijkheid om 
belastingen, rechten of heffingen in te voeren die het karakter van een omzetbelasting bezit-
ten. De herinvoering van een gelijkaardige omzetbelasting op goederen en diensten zou im-
mers de verwezenlijking van de doelstelling om een interne markt in te stellen, ondermij-
nen45.

Het Hof van Justitie heeft nader omschreven wat de wezenlijke kenmerken van de btw zijn. 
Ondanks enkele redactionele verschillen blijkt uit de rechtspraak van het Hof dat er vier van 
die kenmerken zijn46:
1)	 De belasting is algemeen van toepassing op transacties betreffende goederen of diensten.
2)	 Het bedrag ervan is evenredig aan de prijs die de belastingplichtige voor zijn goederen of 

diensten ontvangt.
3)	 De heffing vindt plaats in elke fase van het productie- en distributieproces, met inbegrip 

van de kleinhandelsfase, ongeacht het aantal transacties dat eraan voorafging.
4)	 De belastingplichtige kan de in eerdere fasen van het proces voldane bedragen op de ver-

schuldigde belasting in mindering brengen, zodat de belasting telkens slechts over de in 
een bepaalde fase toegevoegde waarde wordt geheven en de last uiteindelijk op de consu-
ment drukt.

Een belasting is slechts gelijkaardig aan de btw indien aan al deze kenmerken is voldaan. De 
Btw-Richtlijn bepaalt uitdrukkelijk dat belastingen op verzekeringsovereenkomsten en op 
spelen en weddenschappen, alsmede accijnzen en registratierechten, niet het karakter van een 
omzetbelasting hebben47.

In dit kader kan enkel worden vastgesteld dat de lidstaten, in tegenstelling tot wat vaak wordt 
gedacht, nog steeds over een aanzienlijke beleidsvrijheid beschikken om omzetbelastingen te 
heffen, wat ook blijkt uit rechtspraak van het Hof van Justitie.

44	H et WBTW heeft de vroegere omzetbelasting afgeschaft met ingang van 1 januari 1971.
45	V ierde overweging considerans Btw-Richtlijn.
46	H vJ 3 oktober 2006 (Banca Popolare di Cremona), nr. C-475/03, Jur.HvJ 2006, I, 9373.
47	A rt. 401 Btw-Richtlijn.

AFDELING 9:  
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28.  Het belang van de btw is vanuit fiscaal oogpunt moeilijk te overschatten. Zij is veruit 
de belangrijkste indirecte belasting en levert tevens een aanzienlijke bijdrage tot de fiscale 
ontvangsten van de federale overheid. De verschillende overheden van ons land gebruiken 
deze middelen om maatschappelijke behoeften te bevredigen.

Figuur 1.

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2022
Btw (1) 2.411 4.044 6.665 9.127 11.392 13.632 18.103 21.337 25.042 27.414 27.174 35.828
Fiscale ontvangsten (2) 7.176 15.084 24.702 34.468 42.912 54.490 70.594 84.271 91.113 103.931 105.203 133.987
(1) t.o.v. (2) 34% 27% 27% 26% 27% 25% 26% 25% 27% 26% 26% 27%
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Btw-opbrengsten en fiscale ontvangsten van 1970 t.e.m. 2022

Bron: Belgische federaal geïnde (niet-)fiscale ontvangsten, De grote lijnen van de totale fiscale 
ontvangsten, website FOD Financiën

Deze grafiek weerspiegelt de evolutie van de btw-opbrengsten en de fiscale ontvangsten van 
1970 tot en met 2022. Wanneer we ze nader bekijken, springen drie zaken meteen in het oog. 
Allereerst valt op dat de fiscale ontvangsten van de overheid sterk zijn toegenomen. Vervol-
gens stellen we vast dat de btw-opbrengsten een belangrijk deel uitmaken van de fiscale ont-
vangsten. Tot slot zien we dat het belang van die opbrengsten in de loop van de tijd ongeveer 
gelijk is gebleven.
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29.  De volgende grafiek geeft de verdeling van de btw-opbrengsten weer voor 2022.

Figuur 2.
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Verdeling btw-opbrengsten 2022

Bron: Belgische federaal geïnde (niet-)fiscale ontvangsten, Voorafnemingen volgens aard, volgens 
administratie en volgens bestemming: realisaties, website FOD Financiën

Ook hier vallen meteen weer een aantal zaken op. Zo lopen alle verschillende overheidsni-
veaus met een deel van de taart weg. Vooral het grote aandeel van de gemeenschappen en het 
kleine aandeel van de Europese Unie springen in het oog. Op federaal niveau stellen we dan 
weer vast dat het merendeel van de middelen wordt aangewend voor de financiering van de 
sociale zekerheid.

AFDELING 10:  
MISBRUIK

§ 1. EUROPESE ONTWIKKELINGEN

30.  Ook inzake btw heeft de belastingplichtige het recht om de minst belaste weg te volgen. 
Volgens rechtspraak van het Hof van Justitie mogen btw-plichtigen hun activiteiten zodanig 
structureren dat de omvang van hun belastingschuld beperkt blijft. Wanneer de belasting-
plichtige kan kiezen tussen twee transacties, verplicht de Btw-Richtlijn hem niet de transac-
tie te kiezen waarvoor de hoogste btw is verschuldigd48.

Deze vrijheid bestaat echter slechts voor zover er geen sprake is van misbruik, in welk geval 
de belastingplichtige geen beroep kan doen op het Europees recht. Het Europees recht mag 
immers niet zo ruim worden toegepast dat het misbruiken van ondernemers zou dekken, dat 
wil zeggen transacties die niet zijn verricht in het kader van normale handelstransacties, 
maar uitsluitend met het doel om de door het Europees recht toegekende voordelen onver-
schuldigd te verkrijgen. Dit beginsel van het verbod van misbruik geldt ook op het gebied van 
de btw. De bestrijding van eventuele fraude, belastingontwijking en misbruik is immers een 
doelstelling die door de Btw-Richtlijn is erkend en wordt gestimuleerd49.

Om tot misbruik te besluiten moet er volgens het Hof voldaan zijn aan twee voorwaarden50:
1)	 Dankzij de betrokken transacties wordt een belastingvoordeel toegekend in weerwil van 

de formele toepassing van de voorwaarden die worden opgelegd door de desbetreffende 
bepalingen van de Btw-Richtlijn en de nationale wettelijke regeling tot omzetting van 
deze richtlijn, in strijd met het door deze bepalingen beoogde doel (zgn. “objectieve test”).

2)	 Uit een geheel van objectieve factoren blijkt dat het wezenlijke doel van de betrokken 
transacties erin bestaat een belastingvoordeel te verkrijgen (zgn. “subjectieve test”). 

Het is de taak van de nationale rechter om in een concreet geval te beoordelen of aan de bo-
venstaande voorwaarden is voldaan51.

Het Hof besloot dat wanneer een misbruik is vastgesteld, de in het kader daarvan verrichte 
handelingen zo moeten worden geherdefinieerd dat de situatie wordt hersteld zoals zij zou 
zijn geweest zonder de handelingen die dit misbruik vormen. Bijgevolg moet ten onrechte 
afgetrokken input-btw worden terugbetaald aan de Schatkist en ten onrechte betaalde out-

48	H vJ 21 februari 2006 (Halifax), nr. C-255/02, Jur.HvJ 2006, I, 1609, r.o. 73.
49	H vJ 21 februari 2006 (Halifax), nr. C-255/02, Jur.HvJ 2006, I, 1609, r.o. 68-71.
50	H vJ 21 februari 2006 (Halifax), nr. C-255/02, Jur.HvJ 2006, I, 1609, r.o. 74-75. De antimisbruiktest gehan-

teerd door het Hof van Justitie inzake btw is afkomstig uit het arrest Emsland Stärke: HvJ 14 december 2000 
(Emsland-Stärke), nr. C-110/99, Jur.HvJ 2000, I, 11569. Zie voor een uitgebreide bespreking van deze voor-
waarden: L. De Broe, International tax planning and prevention of abuse, Doctoral Series, Amsterdam, IBFD, 
2008, 751-798; R. De la Feria, “Prohibition of abuse of (Community) law: The creation of a new general 
principle of EC Law through tax”, CML Rev. 2008, 45, 395- 441.

51	H vJ 21 februari 2006 (Halifax), nr. C-255/02, Jur.HvJ 2006, I, 1609, r.o. 76.
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put-btw worden teruggegeven aan de belastingplichtige. Boetes kunnen enkel bij belasting-
ontduiking, niet bij belastingontwijking, die immers niet expliciet wordt bestraft.

31.  Pas in 2006 heeft het Hof van Justitie voor het eerst de btw-gevolgen van handelingen 
verricht met het uitsluitend doel een belastingvoordeel te verkrijgen, zonder ander econo-
misch doel, beoordeeld in het baanbrekende arrest Halifax, waarvan de voornaamste conclu-
sies hierboven zijn uiteengezet. In latere rechtspraak heeft het Hof de bovenstaande doctrine 
verder ingevuld.

In het arrest Part Service verduidelijkt het Hof dat er sprake is van misbruik wanneer de ver-
krijging van een belastingvoordeel het wezenlijke doel van de betrokken handeling of hande-
lingen is52. Met andere woorden: het volstaat niet dat ook een ander doel dan het fiscale doel 
aanwezig is om te ontsnappen aan de kwalificatie van misbruik.

Uit de arresten RBS Deutschland en Weald Leasing blijkt dan weer dat btw-optimalisatie-
structuren gebaseerd op verschillen in de btw-wetgeving tussen de lidstaten, wegens gebrek 
aan harmonisatie, of op verschillende mogelijkheden geboden door de Btw-Richtlijn zelf, 
geen misbruik vormen53. Het Hof bevestigt opnieuw dat een belastingplichtige in de regel vrij 
is om die organisatorische structuren en die voorwaarden van een transactie te kiezen welke 
hem het meest geschikt lijken om zijn economische activiteiten uit te oefenen en om de op 
hem rustende belastingdruk te verlichten.

In het arrest Paul Newey geeft het Hof een antwoord op de belangrijke vraag of contractuele 
bepalingen doorslaggevend zijn voor de toepassing van de btw, met andere woorden in welke 
mate zij tegenstelbaar zijn aan de Btw-administratie in geval van controle54. Het Hof verdui-
delijkt dat aan contractuele bepalingen kan worden voorbijgegaan wanneer blijkt dat zij niet 
de economische en commerciële realiteit weergeven, maar een zuiver kunstmatige construc-
tie vormen die geen verband met de economische realiteit houdt en alleen bedoeld is om een 
belastingvoordeel te verkrijgen.

Uit al deze ontwikkelingen in de rechtspraak van het Hof kan worden afgeleid dat het verbod 
van misbruik met enige omzichtigheid moet worden toegepast. Het is een belangrijk instru-
ment in handen van de overheid om misbruik te bestrijden, maar geen allesomvattend red-
middel.

§ 2. IMPLEMENTATIE EN TOEPASSING IN BELGIË

32.  De programmawet van 27 december 200555 implementeerde voor het eerst een algeme-
ne antimisbruikbepaling in het WBTW. Het wetsartikel, naar het voorbeeld van bepalingen 

52	H vJ 21 februari 2008 (Part Service), nr. C-425/06, Jur.HvJ 2008, I, 897.
53	H vJ 22 december 2010 (RBS Deutschland Holding), nr. C-277/09, Jur.HvJ 2010, I, 13805 en HvJ 22 december 

2010 (Weald Leasing), nr. C-103/09, Jur.HvJ 2010, I, 13589.
54	H vJ 20 juni 2013 (Paul Newey), nr. C-653/11, www.curia.europa.eu.
55	P rogrammawet 27 december 2005, BS 30 december 2005 (ed. 2).

inzake inkomstenbelastingen, registratie- en successierechten, beoogde handelingen te be-
strijden die uitsluitend bestonden om via juridische constructies belastingen te ontwijken56. 
Het gaf de administratie de mogelijkheid om na te gaan of de verschuldigde of aftrekbare 
belasting steunde op een normale juridische kwalificatie, gegeven aan de handeling die tot 
stand kwam tussen de partijen. Toch wou de wetgever het recht van de belastingplichtige om 
de minst belaste weg te kiezen niet ontnemen.

Gevolgen van dergelijke antimisbruikbepalingen blijken moeilijk in te schatten. Zo leidde de 
bepaling in de inkomstenbelastingen tot controverse in de rechtsleer en uiteenlopende recht-
spraak. Ook het tijdstip van invoering van de btw-bepaling was op zijn minst opmerkelijk. 
Voor het Hof van Justitie waren immers meerdere zaken over antimisbruik hangende (supra 
nr. 31). De conclusie van de advocaat-generaal in Halifax was al bekend en leek niet geheel 
conform met de voorgestelde wetsbepaling. Ook de Raad van State stelde zich vragen om-
trent het tijdstip van invoering en merkte op dat de bepaling, letterlijk overgenomen uit het 
Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992, geenszins was aangepast aan de zeer specifieke 
btw-context.

De uitspraak van het Hof in Halifax deed de vraag rijzen naar een aanpassing van het 
WBTW57. De wetgever koos voor zekerheid en implementeerde een nieuwe algemene anti-
misbruikbepaling voor btw58, ditmaal naar Europees model. Ook de nieuwe bepaling beoogt 
mechanismen van belastingontwijking te bestrijden. Zij wil geen afbreuk doen aan het begin-
sel van de keuze van de minst belaste weg, maar er wel grenzen aan stellen in lijn met de 
rechtspraak van het Hof van Justitie.

33.  In een circulaire van 24 augustus 2006 geeft de Btw-administratie haar zienswijze over 
de antimisbruikbepaling weer, onder verwijzing naar de principes ontwikkeld door het Hof 
van Justitie59. De volgende situaties worden ter illustratie aangemerkt als misbruik:

	– Wanneer een ondernemer diensten (studies, analyses, adviezen enz.) bestemt voor zijn in 
België gevestigde inrichting, laat bestellen en betalen vanuit een van zijn buiten België 
gelegen inrichtingen en de dienstverrichter verzoekt om de facturen te richten aan een 
vaste inrichting in het buitenland, om te vermijden dat een bedrag aan belasting moet 
worden betaald dat niet of slechts gedeeltelijk in aftrek kan worden gebracht (misbruik 
van de regels inzake de plaatsbepaling van de handelingen: infra nr. 375).

	– Wanneer een ondernemer, die handelingen verricht bedoeld in artikel 44, § 3, 4° tot 10° 
WBTW (vrijgestelde handelingen met een negatieve weerslag op het bedrag van voorbelas-
ting dat in aftrek kan worden gebracht), zijn facturen uitreikt aan een gedienstige tussenper-
soon gevestigd buiten de Unie teneinde een hoger recht op aftrek te kunnen genieten, terwijl 

56	 Cf. art. 344, § 1 WIB 1992; art. 18, § 2 W.Reg. en art. 106, 2e lid W.Succ., en inmiddels ook overgenomen in 
de Vlaamse Codex Fiscaliteit.

57	S ommige auteurs betogen overigens dat een codificatie van antimisbruik als algemeen beginsel van Unie-
recht niet noodzakelijk is: L. De Broe, “The Belgian Rule against Abusive Practices in VAT Matters” in L. 
Hinnekens en P. Hinnekens (eds.), A vision of Taxes within and outside European Borders, Alphen aan den Rijn, 
Kluwer Law International, 2008, 111-149, wat intussen ook is bevestigd door rechtspraak van het Hof van 
Justitie: HvJ 22 november 2017 (Cussens e.a.), nr. C-251/16, www.curia.europa.eu, r.o. 26-33.

58	P rogrammawet 20 juli 2006, BS 28 juli 2006 (ed. 2).
59	 Circ. nr. 14, 24 augustus 2006, www.fisconetplus.be.

Art. 1, § 10 
WBTW
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tussen de eigenlijke afnemer van de handelingen gevestigd in de Unie en de tussenpersoon 
die handelt onder de voorwaarden van artikelen 13 en 20 WBTW de vrijstelling van arti-
kel 44 WBTW van toepassing zou zijn (misbruik van art. 45, § 1, 4° WBTW: infra nr. 650).

	– Wanneer een openbaar lichaam (bv. een gemeente) ten voordele van een derde (bv. een 
autonoom gemeentebedrijf) een overeenkomst inzake financieringshuur met betrekking 
tot gebouwen afsluit in de zin van artikel 44, § 3, 2°, b WBTW en het koninklijk besluit 
nr. 30, waarbij de laatstgenoemde het gebouw onmiddellijk weer in huur geeft aan het 
openbaar lichaam. De handeling inzake financieringshuur werd opgezet, niet om de op-
richting van een gebouw te financieren, maar om de voorfinanciering te vermijden van de 
btw met betrekking tot de oprichting van een gebouw dat reeds van bij de aanvang is be-
stemd om door de leasinggever zelf te worden gebruikt voor zijn eigen handelingen als 
niet-belastingplichtige zonder recht op aftrek.

Een vooruitfacturering of een vooruitbetaling die hoofdzakelijk een fiscaal voordeel na-
streeft – wat nogal eens durft te gebeuren naar aanleiding van een btw-verhoging – kan ook 
kwalificeren als misbruik. Om het voortijdig of overdreven karakter van de facturering of 
incassering te bepalen, moet een vergelijking worden gemaakt met de voorafgaande persoon-
lijke handelwijze van de betrokken belastingplichtige leverancier of dienstverrichter of, in 
voorkomend geval, met de gebruikelijke handelwijze in de sector, daarbij rekening houdend 
met eventuele specifieke omstandigheden60.

De Btw-administratie heeft zich ook uitgesproken over de zgn. “loftstructuren”: wanneer de 
verkoper van een “oud gebouw” de verkoop ervan (onder het stelsel van het registratierecht) 
combineert met een belangrijke renovatie of een afbraak en heropbouw van dat gebouw via 
een afzonderlijke aanneming, zijn de twee overeenkomsten “ondeelbaar” met elkaar “verbon-
den”. Dat kan ook het geval zijn wanneer de verkoper en de aannemer twee afzonderlijke 
ondernemingen zijn. In feite beogen de partijen de levering van een afgewerkte woning. Vol-
gens de Btw-administratie moet dan op het geheel 21% btw worden betaald61.

Ondanks het belang van de antimisbruikbepaling voor de Btw-administratie zijn tot op he-
den weinig Belgische rechtszaken bekend waarin deze bepaling wordt toegepast62.

60	 Besliss. nr. E.T. 119.556, 16 december 2010, www.fisconetplus.be. Zie ook HvJ 21 februari 2006 (BUPA Hospi-
tals en Goldsborough Developments), nr. C-419/02, Jur.HvJ 2006, I, 1685: vooruitbetalingen van een forfaitair 
bedrag dat is betaald voor goederen die algemeen zijn omschreven op een lijst die te allen tijde met wederzijds 
goedvinden van de koper en de verkoper kan worden gewijzigd en aan de hand waarvan de koper de artikelen 
eventueel zal kunnen kiezen, op basis van een overeenkomst die hij te allen tijde eenzijdig kan opzeggen onder 
terugvordering van alle nog niet benutte vooruitbetalingen, vallen niet binnen de werkingssfeer van de btw.

61	 Besliss. nr. E.T. 120.125, 13  mei 2014, www.fisconetplus.be. Zie ook HvJ 19  november 2009 (Don Bosco 
Onroerend Goed), nr. C-461/08, Jur.HvJ 2009, I, 11079: de levering van een terrein waarop nog een oud ge-
bouw staat dat moet worden gesloopt teneinde op die plaats een nieuw bouwwerk op te richten, welke 
sloop, waarvoor de verkoper instaat, reeds een aanvang heeft genomen vóór deze levering, betreft, vanuit 
het oogpunt van de btw, één handeling, die, als geheel, niet de levering van het bestaande gebouw en het 
erbij behorend terrein, maar de levering van een onbebouwd terrein tot voorwerp heeft, ongeacht hoever 
de sloop van het oude gebouw op het moment van de daadwerkelijke levering van het terrein is gevorderd.

62	 Bv. Gent 24 september 2013, Fiscoloog 2014, afl. 1388, 11 over de btw-aftrek m.b.t. een zeiljacht gekocht 
door een vennootschap en gebruikt door de zaakvoerder voor een wereldreis; en Cass. 29  januari 2021, 
Fiscoloog 2021, afl. 1697, 12 over de voortijdige facturatie van nog uit te voeren werken om van de toepas-
sing van een tijdelijk verlaagd btw-tarief te kunnen genieten.

AFDELING 11: ESSENTIALIA

34.  Uit het voorgaande laten zich de volgende essentialia distilleren:

	– Btw-recht is historisch gegroeid als Europees recht, geïmplementeerd in de lidstaten van 
de Europese Unie; de interactie tussen nationaal en supranationaal recht leidt tot een ei-
gen bronnenstructuur en een additionele rechtsbescherming gebaseerd op de suprematie 
van het Europees recht.

	– Btw is een algemene verbruiksbelasting, niet geheven over de toegevoegde waarde, maar 
over de gehele prijs van een goed of dienst.

	– Btw wordt enkel door belastingplichtigen geheven en in aftrek gebracht.

	– Btw wordt niet gedragen door belastingplichtigen, maar door eindverbruikers.

	– Btw is niet cumulatief en wordt in fracties afgedragen; aftrek van voorbelasting maakt 
btw neutraal ten aanzien van de onderscheiden fasen in de productie- en distributiecyclus 
en van de lengte van die cyclus; dit is een grote verbetering ten opzichte van de voorheen 
bestaande stelsels van cascadebelasting.

	– De neutraliteit en transparantie van het btw-stelsel maakt detaxatie van export mogelijk; 
in een internationale context primeert belasting volgens het tarief van het land van be-
stemming (vrijstelling van uitvoer en teruggaaf van vóór uitvoer betaalde btw).

	– Na het wegvallen van de grenscontroles binnen de Europese Unie is een vierde belastbare 
handeling ingevoerd: intracommunautaire verwerving van goederen; de andere belastba-
re handelingen zijn levering van goederen, diensten en invoer van goederen.

In de hiernavolgende hoofdstukken wordt ingegaan op het toepassingsgebied van het btw-
recht: geografisch (waar geldt dit recht?), personeel (wie is belastingplichtige?) en materieel 
(welke zijn de belastbare handelingen?).


